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EDITAL 073/2023 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 005 E 006 – AGENTE DE COMBATE ÀS 

ENDEMIAS E AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE 

Processo nº 23.0.000013334-5 

  
Anexo I - Justificativas para Manutenção ou Alteração dos Gabaritos Preliminares das Provas 

Teórico-Objetivas 
  
De acordo com o Edital de Abertura 013/2023, que rege este Processo Seletivo Simplificado, 
argumentações inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para 
a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às 
normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não 
terão respostas publicadas na Internet. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de 
respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível.  
 

 
 NÍVEL MÉDIO 

 
 

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 

PSP 005 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E PSP 006 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 

 
QUESTÃO: 02 – MANTIDA alternativa 'B'. Na linha 08, em “radicalizar na luta contra as desigualdades”, 
não há a presença da preposição “a”, o que ensejaria a ocorrência da crase, mas, sim, da preposição 
“contra”. 
 
QUESTÃO: 04 – MANTIDA alternativa 'D'. De acordo com o Dicionário de Português On-line: 
Significado de Subjetivo  
(adjetivo) 

1. Que se separa do considerado concreto; abstrato: pensamento subjetivo. 
2. Relativo ao sujeito; próprio de cada pessoa; particular, individual, característico, próprio: opinião 

subjetiva. 
3. Que se refere ao indivíduo ou dele faz parte: experiência subjetiva. 
4. [Filosofia] Particular ou relevante acerca de um indivíduo; pessoal. 
5. [Filosofia] Que é apropriado somente a um indivíduo e que só a ele interessa ou pertence. 
6. [Pejorativo] Que se pode referir ao próprio eu; relativo a vontades, a desejos, a comportamentos 

individuais; egocêntrico. 
7. [Gramática] Que, numa oração subjetiva, possui a função de sujeito ou a ele se refere. 
 

Etimologia: (origem da palavra subjetivo). A palavra subjetivo deriva do latim “subjectivus, a, um”, com o 
sentido do que se refere ao sujeito. 
 
Sinônimos de Subjetivo 
Particular; pessoal; individual; abstrato; egocêntrico; próprio. 
 
Antônimos de Subjetivo 
Objetivo; real; prático; coletivo; geral; impessoal  
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Diante do exposto, indefere-se o recurso. 
 
QUESTÃO: 5 – MANTIDA alternativa 'C'. De acordo com a gramática normativa (Domingos Paschoal 
Cegalla, Novíssima Gramática da Língua Portuguesa), a expressão “por isso” é uma locução conjuntiva 
explicativa. 
 
QUESTÃO: 6 – MANTIDA alternativa 'D'. Em “Com as formas de viver constituídas nas sociedades 
modernas, onde a população perde de vista [...]”, a preposição “em” mantém a ideia de localização e a 
concordância necessária é com a forma feminina e plural “sociedades”. Sendo assim, a contração “nas”
produz essa construção junto ao pronome relativo “quais”. Ressalta-se ainda que o enunciado alude a
“palavra” OU “expressão” e caberia ao candidato identificar qual seria a correta. Em uma questão de múltipla 
escolha, somente uma alternativa pode ser a correta. 
 
QUESTÃO: 7 – MANTIDA alternativa 'B'. O termo sublinhado era “pouca integração” e não somente a 
palavra “pouca”. Trata-se de objeto direto do verbo “haver”, que é impessoal, portanto, sem sujeito, e 
transitivo direto. 
 
QUESTÃO: 8 – MANTIDA alternativa 'A'. Na alternativa A, a palavra “que” trata-se de conjunção integrante 
que introduz uma oração subordinada substantiva objetiva direta, complemento da forma verbal “dizer”. 
 
QUESTÃO: 9 – MANTIDA alternativa 'C'. A questão pede o número de orações que formam o período 
composto e a divisão apresenta-se demonstrada a seguir: 
(1) Nesse espaço atua no fortalecimento da ação comunitária, (2) compartilhando os saberes técnicos e os 
saberes populares (3) e criando condições para a construção de estraté...ias (4) que têm se mostrado 
eficazes na aborda...em dos problemas de saúde. 
 
QUESTÃO: 10 – MANTIDA alternativa 'A'. A alternativa A se trata de uma oração subordinada substantiva 
subjetiva reduzida de infinitivo que é sujeito paciente da forma verbal “se impõe”.  
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 
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QUESTÃO: 12 – MANTIDA alternativa 'D'. O único recurso interposto em face da questão não merece ser 
acolhido, senão vejamos. A questão não perguntava qual a idade mínima que a pessoa deve ter para adotar 
e sim qual a diferença mínima de idade deve existir entre adotante e adotado. Essa diferença, forte no artigo 
42, §3 do ECA, deve ser de pelo menos dezesseis anos. Mantido o gabarito indicado.  
 
QUESTÃO: 13 – MANTIDA alternativa 'B'. A questão está clara, adequada e aborda estritamente o 
programa do edital. A questão reflete a literalidade do artigo 14, da Lei nº 875/2020. Havendo previsão 
editalícia do conteúdo cobrado, pressupõe-se que este está adequado ao nível de escolaridade exigido para 
o cargo. Tal impugnação, alegando incompatibilidade do conteúdo com o nível de escolaridade exigido para o 
cargo, deveria ter sido feita por meio de impugnação ao edital quando do seu lançamento. Questão mantida. 
 
QUESTÃO: 14 – MANTIDA alternativa 'A'. A questão está plenamente adequada e deve ser mantida. A 
questão pede que o candidato indique a partir de qual idade a lei considera a pessoa como sendo idosa no 
Brasil, sendo a resposta correta a alternativa que menciona que tal idade é 60 anos, fulcro no Art. 1º do
Estatuto da Pessoa Idosa. 
 
QUESTÃO: 15 – MANTIDA alternativa 'C'. A questão está adequada e deve ser mantida, senão vejamos. O 
artigo 7, incisos II, IV e V, da Lei Maria da Penha define os conceitos de violência psicológica, patrimonial e 
moral. Assim, a conduta de vasculhar o celular da parceira de forma escondida e depois humilhá-la em 
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decorrência de ciúmes é violência psicológica e não violência patrimonial. Questão mantida. 
Lei Maria da Penha 
Art. 7º São formas de violência doméstica e familiar contra a mulher, entre outras: 
II – a violência psicológica, entendida como qualquer conduta que lhe cause dano emocional e diminuição da 
autoestima ou que lhe prejudique e perturbe o pleno desenvolvimento ou que vise degradar ou controlar suas 
ações, comportamentos, crenças e decisões, mediante ameaça, constrangimento, humilhação, manipulação, 
isolamento, vigilância constante, perseguição contumaz, insulto, chantagem, ridicularização, exploração e 
limitação do direito de ir e vir ou qualquer outro meio que lhe cause prejuízo à saúde psicológica e à 
autodeterminação; 
IV – a violência patrimonial, entendida como qualquer conduta que configure retenção, subtração, destruição 
parcial ou total de seus objetos, instrumentos de trabalho, documentos pessoais, bens, valores e direitos ou 
recursos econômicos, incluindo os destinados a satisfazer suas necessidades; 
V – a violência moral, entendida como qualquer conduta que configure calúnia, difamação ou injúria. 
 
QUESTÃO: 16 – MANTIDA alternativa 'B'. A questão está adequada e deve ser mantida. A questão 
buscava do candidato a diferenciação legislativa entre diretrizes e princípios, nos termos dos artigos 3 e 4 da 
Portaria Ministério da Saúde nº 2.436/2017. Assim, as assertivas I e II estão erradas, pois estão invertidos os 
conceitos. 
 
QUESTÃO: 18 – MANTIDA alternativa 'D'. A questão está adequada e deve ser mantida. A expressão 
“dentre outros”, trazida na terceira assertiva, por si só não torna a assertiva falsa, pelo contrário, apenas 
esclarece que o rol de princípios do artigo 17 da lei orgânica não é taxativo e sim exemplificativo. A exemplo 
disso, pode-se citar o princípio da eficácia, o qual deve ser observado por todos os entes integrantes da 
administração pública, contudo, não está expressamente listado no artigo 17 da Lei Orgânica do Município de 
Porto Alegre. Por fim, cumpre dizer que o artigo 1º da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre deixa claro 
que as ações da administração pública municipal devem observar os princípios previstos na Constituição 
Federal e na Constituição Estadual, o que reafirma a tese de que o rol do artigo 17 não é exaustivo ou 
taxativo, e sim exemplificativo. 
 
QUESTÃO: 19 – MANTIDA alternativa 'A'. A questão está adequada e deve ser mantida. O artigo 24 da 
Portaria de Consolidação nº 1/2017 do Ministério da Saúde é claro ao estabelecer que a ESPIN será 
declarada por ato do Ministro de Estado da Saúde. Suposições de que o Presidente da República poderá 
fazer a declaração da ESPIN em situação X ou Y, como, por exemplo, afastamento do ministro da saúde, por 
doença ou viagem, não fazem parte do enunciado da questão, e, portanto, não devem ser consideradas. 
Ainda, não prospera a alegação de que o Presidente da República poderá declarar a ESPIN pelo simples fato 
de ser ele o chefe maior da nação e superior hierárquico do ministro da saúde, ao argumento de que “quem 
pode o mais, pode o menos”. Tais questões hipotéticas extrapolam o enunciado da questão e dependem de 
análise de circunstância específicas de casos concretos. Nesse sentido, em se tratando de questão objetiva 
de prova de legislação de concurso público em que se busca do candidato a aplicação do texto legal, deve o 
candidato se ater estritamente ao enunciado, não cabendo suposições ou interpretações extensivas do texto 
legislativo. 
 

 
MATÉRIA: INFORMÁTICA 
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QUESTÃO: 21 – MANTIDA alternativa 'D'. Ao selecionar uma imagem em um documento do Microsoft Word 
2016 (versão para computador, em sua configuração padrão e em português) e, após, clicar no ícone 
indicado pela seta número 1 da figura apresentada na questão, são abertas “Opções de Layout” (conforme 
pode ser constatado na imagem em anexo). Desse modo, o gabarito está mantido. 
Legenda: Opções de Layout 
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QUESTÃO: 23 – MANTIDA alternativa 'E'. Segundo o suporte oficial da Microsoft sobre o tema, a função 
NÚM.CARACT retorna o número de caracteres em uma cadeia de texto, tendo um único argumento 
obrigatório. Na alternativa E, o uso da função NÚM.CARACT está incorreto, pois está fazendo uso de dois 
argumentos. Desse modo, o gabarito está mantido. 
Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/office/n%C3%BAm-caract-n%C3%BAm-caractb-
fun%C3%A7%C3%B5es-n%C3%BAm-caract-n%C3%BAm-caractb-29236f94-cedc-429d-affd-b5e33d2c67cb 
 
QUESTÃO: 26 – MANTIDA alternativa 'C'. Segundo o suporte oficial da Microsoft1, por meio da utilização do 
Sensor de Armazenamento é possível configurar o sistema para liberar espaço de unidade automaticamente, 
livrando-se de itens desnecessários, como arquivos temporários e itens da Lixeira. No caso de arquivos da 
Lixeira, é possível escolher se os arquivos da Lixeira devem ser excluídos depois de 1, 14, 30 ou 60 dias ou 
se eles nunca devem ser excluídos2. Desse modo, o gabarito está mantido. 
Fonte: 1. https://support.microsoft.com/pt-br/windows/gerenciar-espa%C3%A7o-de-unidade-com-o-storage-
sense-654f6ada-7bfc-45e5-966b-e24aded96ad5  
2. https://windowsfail.blogspot.com/2020/01/windows-10-ativando-e-configurando-o-sensor-de-
armazenamento.html#.ZFnDMHbMLIV 
 
 
QUESTÃO: 28 – MANTIDA alternativa 'B'. Inicialmente cabe destacar que a questão trata da função do 
botão referido na questão, não fazendo menção a algum texto exibido no navegador. De qualquer forma, no 
navegador Google Chrome, versão atualizada (113.0.5672.93), em sua configuração padrão para 
computador, o texto exibido ao posicionar o mouse sobre o botão é “Mostrar painel lateral”. Desse modo, o 
gabarito está mantido. 
 
QUESTÃO: 29 – MANTIDA alternativa 'D'. Segundo o suporte oficial da Mozilla1, as assertivas II e III estão 
corretas, visto que o Firefox contém um visor de PDF integrado que exibe arquivos PDF na própria janela do 
navegador2 e automaticamente verifica a ortografia das palavras conforme você digita em caixas de texto 
contendo mais de uma linha3. Já a assertiva I não está correta, pois o Firefox permite apenas configurar qual 
programa será usado para abrir links de e-mail4, não tendo características de um programa gerenciador de e-
mails como, por exemplo, o Mozilla Thunderbid5. Desse modo, o gabarito está mantido. 
Fonte: 1. https://support.mozilla.org/pt-BR/products/firefox/basic-browsing-firefox 
2. https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/veja-pdf-no-firefox-ou-escolha-outro-visor 
3. https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/como-usar-o-corretor-ortografico-do-firefox 
4. https://support.mozilla.org/pt-BR/kb/altere-o-programa-usado-para-abrir-links-de-e-mail 
5. https://www.thunderbird.net/pt-BR/ 
 
 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
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QUESTÃO: 49 – MANTIDA alternativa 'C'. Animais sinantrópicos são aqueles que se adaptaram a viver 
junto ao ser humano, como pombos, mosquitos e abelhas, por exemplo. Já as arboviroses são doenças 
causadas por arbovírus transmitidos por mosquitos, que são animais sinantrópicos. 
 

 
PSP 006 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 
 
QUESTÃO: 31 – MANTIDA alternativa 'B'. Seguem as citações literais: 
Lei nº 8080/1990 
Art. 2º A saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover as condições 
indispensáveis ao seu pleno exercício. 
 
Constituição Federal 
Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e
econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário 
às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação. 
 
A referida questão traz, entre aspas, a citação literal da Lei nº 8080/1990, o que a difere do Art. 196 da 
Constituição Federal. Acerca do desconhecimento da população sobre o assunto, cabe ressaltar que a Lei nº 
8080/1990 consta no conteúdo sugerido para estudo no edital do concurso, e a questão está direcionada 
para que os candidatos a um cargo na área da saúde tenham a oportunidade de demonstrar o conhecimento 
prévio da função que buscam exercer. 
 
QUESTÃO: 38 – MANTIDA alternativa 'C'. O agente comunitário de saúde é um profissional de saúde que 
executa o acompanhamento das crianças através das visitas domiciliares, onde auxilia a família nas 
orientações em saúde, bem como faz o levantamento das necessidades de intervenção da equipe de saúde 
da família. Porém, consultas de puericultura são realizadas por profissionais de nível superior, médicos e 
enfermeiros, conforme atribuições que constam no Caderno de Atenção Básica nº 33, Saúde da Criança. 

 


